FUTU RA 'PER L'|1:¢s.|.|;n«|E:i'u|h gg‘lﬂ'ﬁﬁ

! " J B Haliadnaand
S g
COMUNE DI SENISE
Provincia di Potenza
Settore Tecnico
Determinazione n. 170 del 19.06.2023
Registro Generale n. 283 del 19.06.2023

Oggetto: ART. 51 COMMA 1 LETT. A) SUB. 2.2 DELLA LEGGE N. 108/2021 - LAVORI
DENOMINATI 'PNRR M4 C1 I1.1- DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA COMUNALE SITO ALLA VIA SOLDATO
PALERMO VINCENZO DESTINATO AD ASILO NIDO' - AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA.

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di giugno nella Casa Comunale di Senise
(PZ), assunte le funzioni e le responsabilita gestionali conferitigli con Decreto del Commissario
straordinario n. 1 del 2.4.2019;

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Arch. Bernardino Filardi

PREMESSO CHE con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per I’istruzione,
Iedilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi
pubblici a valere sui alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo
alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’ offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

CONSIDERATO CHE tra gli avvisi sopracitati, veniva pubblicato I’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2
dicembre 2021, per la presentazione di candidature per la realizzazione di asili nido e scuole di infanzia, da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento
dell’ offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1 “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea —
Next Generation EU, e che il Comune di Senise inoltrava domanda di partecipazione proponendo il progetto
denominato “Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo
Vincenzo destinato ad asilo nido”;

CONSIDERATO CHE:
» con Decreto direttoriale n. 57 del 8 settembre 2022 sono state approvate le graduatorie di cui agli
allegati 1, 2, 3 e 4, definite applicando puntualmente i criteri automatici di cui all’articolo 9, comma




O
FUTU RA PER L'ITALIAIE)ﬁIh gg‘i’d?ﬁliﬂ
Mm

ara Furspes :::: " ” 'Ifl.lll.nlmllllll

1, dell’avviso pubblico per ciascuna candidatura sulla base delle dichiarazioni rese dagli enti locali
sul sistema informativo, tra le quali risulta la graduatoria relativa agli Asili Nido ;

* il Comune di Senise ¢ risultato beneficiario della somma di Euro 1.170.000,00 per “Demolizione e
ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato
ad asilo nido’;

e Il Ministero dell’economia e delle finanze ha assegnato ulteriori 2,32 miliardi di euro del Fondo
opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR e dal Piano nazionale per gli
investimenti complementari, al fine di fronteggiare 1’aumento dei costi dei materiali e consentire
I’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 30
giugno 2023.

* In particolare, il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023 ripartisce
con procedura ordinaria del FOI i seguenti importi: 1,6 miliardi di euro per gli interventi rientranti
nel PNRR, 490 milioni di euro per gli interventi del PNC e 230 milioni di euro per gli interventi dei
Commissari Straordinari ex art. 4, DL n.32/2019.

* Il Comune di Senise , avendo inoltrato richiesta a valere sul FOI con procedura ordinaria , ha
ottenuto una assegnazione aggiuntiva del 10 % sull’importo del finanziamento per “Demolizione e
ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato
ad asilo nido”, pari ad Euro 117.000,00 (Allegato “A” al decreto del Ragioniere Generale dello
Stato n. 154 del 19 maggio 2023);

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del finanziamento per la “Demolizione e ricostruzione
dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido”,
pertanto, ¢ pari ad Euro 1.287.000,00 ;

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 145 del 1/6/2023
veniva approvato il progetto definivo-esecutivo denominato “PNRR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia” - Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo
Vincenzo destinato ad asilo nido” dell’importo di Euro 1.287.000,00 di cui Euro 1.030.920,37 per lavori,
Euro 25.379,75 per Oneri di Sicurezza ed Euro 230.699,88 per somme a disposizione dell’ Amministrazione ;

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 106 del 3.5.2023 veniva
pubblicato 1’avviso pubblico , per la costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120/2020 e successive modifiche apportate
dall’art.. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2) della legge 108/2021, con riferimento alle seguenti categorie :
e Cat. OGI di cui all’allegato “A” al D.P.R. del 5/10/2010 n. 207 e Classifica non inferiore alla III di
cui all’art. 61 comma 4 del D.P.R. n. 207/2010
e Cat. OGl1 di cui all’allegato “A” al D.P.R. del 5/10/2010 n. 207 e Classifica non inferiore alla I di
cui all’art. 61 comma 4 del D.P.R. n. 207/2010.

CONSIDERATO CHE con la medesima Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 106 del
3.5.2023 veniva stabilito che la procedura negoziata successiva alla Indagine di Mercato sara espletata in
modalita telematica ai sensi dell’art. 58 comma 1 del codice e, pertanto, i soggetti interessati dovranno
inoltrare istanza di invito mediante registrazione sulla piattaforma di e-procurement denominata ‘“Tuttogare”
all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE I’avviso veniva pubblicato a far data dal 03/05/2023 e per 20 (venti)
giorni consecutivi sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” , e contestualmente veniva
dato avviso sul sito istituzionale del Comune di Senise all’indirizzo www.comune.senise.pz.eu ;



O
FUTU RA PER L'ITALIAIE)ﬁIh gg‘i’d?ﬁliﬂ
Mm

sns Furppes :‘::: . 3 J 0 Maliadomsan)

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore tecnico del Comune di Senise n.
148 del 06/06/2023 veniva indetta la gara per l’appalto dei lavori denominati “PNRR M4 CI 11.1-
Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo
destinato ad asilo nido” mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della
legge n. 108/2021 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.
Lgs. 50/2016, da espletare in modalita telematica ai sensi dell’art. 58 comma 1 del codice sulla piattaforma
di e-procurement denominata “Tuttogare” all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php ;

PRESO ATTO CHE con la medesima Determinazione n. 19 del 17/02/2023 veniva stabilito altresi :

e DISPORRE che l’invito alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della legge n. 108/2021 sia
rivolto a 10 (DIECI) operatori economici che saranno scelti seguendo il “criterio di rotazione degli inviti rispetto alle
procedure negoziate espletate dal Comune di Senise nel precedente quinquennio (anni 2020-2021-2022)” cosi_come
stabilito dall’ Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 106 del 3.5.2023;

e DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza Senise — Episcopia, istituita presso I’Ufficio Tecnico del Comune di
Senise, di espletare i seguenti adempimenti :

e curare la successiva procedura di gara utilizzando la piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare”
all’indirizzo hitps://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php;

e selezionare i 10 (DIECI) operatori economici da invitare tra quelli che hanno inoltrato istanza di invito a
seguito Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 106 del
3.5.2023;

VISTO:
a) il verbale di gara n. 1 in data 19/06/2023 ;
b) che dal predetto verbale risulta quanto segue:

* sono stati invitati n. 10 (DIECI) operatori economici tra quelli che hanno inoltrato istanza di invito a
seguito Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.
106 del 03/05/2023 a presentare offerta sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare”
all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php ;

* entro il termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma di e-procurement denominata
“Tuttogare” all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php risultano pervenute n. 5
(dicasi CINQUE) offerte virtuali;

* la procedura di gara & stata espletata con inversione procedimentale ;

* sono state ammesse n. 5 (CINQUE) offerte economiche valide ;

* a seguito della verifica della Documentazione amministrativa prodotta dalle imprese partecipanti
sono stati ammessi numero 5 (CINQUE) concorrenti, per i motivi citati a verbale ;

RILEVATO CHE ¢ risultato aggiudicatario provvisorio limpresa UNYON CONSORZIO STABILE
SCARL con sede in VIA LEONARDO DA VINCI N. 5, SCAFATI P.IVA n. 14341341007 che ha offerto il
ribasso d’asta del 3.030 % (dicasi TRE virgola ZEROTRENTA per cento) ;

RILEVATO che I'offerta economica del concorrente aggiudicatario provvisorio ¢ pari ad un importo
complessivo Euro 1.025.063,23 al netto dell’.V.A., di cui Euro 999.683.48 per lavori ed Euro 25.379,75 per
Oneri per I’attuazione dei Piani di Sicurezza ;

RITENUTO CHE le procedure di gara, cosi come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e
condivisibili;

RITENUTO ALTRESI’ di procedere alla aggiudicazione provvisoria dell’appalto denominato “PNRR M4
Cl 11.1- Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo
Vincenzo destinato ad asilo nido” demandando 1’aggiudicazione definitiva ad avvenuta verifica della
documentazione a dimostrazione dei requisiti dichiarati in sede di offerta, nonché dell’inesistenza o meno di
una delle cause di decadenza, sospensione o divieto previste dalla normativa vigente ed, in ultimo,
I’acquisizione del Documento di Regolarita Contributiva (D.U.R.C.) ;



O
FUTU RA PER L'ITALIAIE)ﬁIh gg‘i’d?ﬁliﬂ
Mm

ara Furspes :::: " ” 'Ifl.lll.nlmllllll

RICHIAMATA la seguente normativa vigente:

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” art. 107
“Funzioni e responsabilita della dirigenza”, art. 192 “determina a contrattare” e art. 183 “impegno
della spesa”;

D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008, e successive modificazioni, artt. da 88 a 104-bis;

DPR n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” per le
disposizioni ancora vigenti;

Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia" cosi come modificata dal d. 1. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilita dei flussi
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2
“Principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria” relativi ai criteri di impegno
delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di
investimento in corso di perfezionamento;

D. Lgs. n. 33/2013 cosi come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e
trasparenza, ai sensi degli artt. 23 e art. 37 e successive modificazioni ed integrazioni;

D. Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei lavori postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, lavori e forniture” e
s.am.i.;

D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs
n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche;

DETERMINA

PRENDERE ATTO del verbale di gara n. 1 del 19/6/2023 relativo alla procedura negoziata per
I’appalto denominato “PNRR M4 CI 11.1- Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprieta
comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido”ai sensi dell'art. 51
comma 1 lett. a) sub. 2.2 della legge n. 108/2021 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, espletata in modalita telematica ai sensi dell’art.
58 comma 1 del codice sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” all’indirizzo
https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php;

AGGIUDICARE in via provvisoria I’appalto denominato “PNRR M4 CI 11.1- Demolizione e
ricostruzione dell’edificio di proprieta comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato
ad asilo nido” allimpresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in VIA
LEONARDO DA VINCI N. 5 - SCAFATI - P.IVA n. 14341341007 che ha offerto il ribasso d’asta
del 3.030 % (dicasi TRE virgola ZEROTRENTA per cento);

DEMANDARE I’aggiudicazione definitiva all’avvenuta acquisizione della documentazione a
dimostrazione dei requisiti dichiarati in sede di offerta, nonché dell’inesistenza o meno di una delle
cause di decadenza, sospensione o divieto previste dalla normativa vigente ed, in ultimo,
I’acquisizione del Documento di Regolarita Contributiva (D.U.R.C.) ;



A
FUTU RA PER L'IT.rﬂuLM!«IEIfIt gg‘i’a?&.'ﬁﬁ

4. DARE ATTO CHE [’offerta economica del concorrente aggiudicatario provvisorio ¢ pari ad un
importo complessivo Euro 1.025.063,23 al netto dell’l.V.A., di cui Euro 999.683,48 per lavori ed
Euro 25.379,75 per Oneri per I’attuazione dei Piani di Sicurezza ;

5. DARE ATTO CHE:

* il codice CUP di cui alla legge n. 3 del 16/01/2003 assegnato dal C.I.P.E. ¢ il seguente CUP :
E76F22000020006

* il codice CIG di cui all'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 assegnato

dall’ Autorita Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) risulta essere il seguente : C.I.G. :
986829784C

IL RESPOI@EHL D L SETTORE TECNICO
%roh Be@n ILAF’iDI)

t‘éM%ﬂIE DI SENISE

Provincia di Potenza

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 170 DEL 19/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 ,
sull'atto che precede

ESPRIME
Il parere favorevole di regolarita’ amministrativa .

Senise,li 19/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
/@%\Bemardmo Filardi)

PR

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO&I&MRIO
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012;
sull'atto che precede

ESPRIME
il parere favorevole di regolarita' contabile .

Senise,li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Prospero De Lorenzo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto l'art.151 comma 4 del D.Igs n.267/ 2000;
ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

Senise,li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Prospero De Lorenzo)



